
 

Delibera della Giunta Regionale n. 795 del 30/12/2011

 
A.G.C. 11 Sviluppo Attività Settore Primario

 

Settore 5 Foreste, caccia e pesca

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  "RIPARTO E PROGRAMMA DELLE ATTIVITA' DEI LAVORI IN ECONOMIA SOTTO LA

FORMA DELLA AMMINISTRAZIONE DIRETTA DEI  VIVAI E FF.DD. REGIONALI,DI

COMPETENZA DEGLI STAPF, ANNUALITA' 2011- L.R.LE 11/96" 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  9 Gennaio 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 

PREMESSO che: 

 

a.   l’art. 5 della Legge Regionale 7 maggio 1996, n. 11, concernente la delega in 
materia di economia, bonifica montana e difesa del suolo,  prevede che la Regione 
Campania si doti di un Piano Forestale Generale pluriennale  in linea con le finalità 
statuite all’art. 1 della medesima legge; 

 b.   la D.G.R. n. 44 del 28/01/2010, di presa d’atto del parere favorevole espresso 
dall’VIII Commissione Consiliare Permanente nella seduta del 14/01/10 sulla proposta 
del Piano approvato con D.G.R. n.1764 del 27/11/09, con la quale è entrato in vigore il 
nuovo Piano Forestale Generale per gli anni 2009-2013, che prevede anche per gli 
Uffici forestali decentrati Regionali la predisposizione di uno specifico programma 
annuale di interventi (L.R.le 11/96 -art.9 comma 2) lettera b); 

 c.   gli artt. 8 e 9 della L.R. 11/96  prevedono che il demanio Forestale e i Vivai 
Regionali siano gestiti dai settori regionali forestali decentrati attraverso la 
realizzazione del Programma annuale di interventi articolato in specifiche perizie; 
 
RILEVATO  che:  

 

a.  le risorse per le attività connesse  alla attuazione della L.R.le 14/92, appostate  sul 
capitolo 1216 dell’UPB 1.74.174 del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 
2011, per effetto dell’art.1  comma 259) della L.R.le del 15 marzo 2011 n° 4,    possano 
essere utilizzate per l’adeguamento dei vivai forestali regionali, in gestione presso gli 
STAPF,  ai fini di realizzare la fornitura diretta ai Comuni di materiale vegetale e servizi 
di sistemazione del verde; 

  b.  l’art.1  comma 259) della L.R.le del 15 marzo 2011 n° 4   prevede che le risorse 
per le attività connesse  alla attuazione della L.R.le 14/92, possano essere utilizzate 
con l’assegnazione diretta ai comuni richiedenti  di piante cosiddette a pronto effetto  e 
la fornitura di servizi per la sistemazione del verde e che tale attività richieda al 
contempo  l’adeguamento dell’intero sistema produttivo dei vivai forestali regionali in 
gestione presso gli STAPF nelle cui competenze rientrano le attività di cui  al 
cap.lo1216 U.P.B. 1.74.174; 

c. le attività AIB dei Settori Forestali Provinciali,  già previste dalla 11/96 e dal PFG 
2009-2013, sono contemplate nel Piano antincendio boschivo 2011 approvato con 
DGR 325  del 01/07/2011 e che tali  attività rientrano nella competenza del cap.lo 1248 
U.P.B. 1.74.175; 
d. l’art. 1 comma 8) di cui alla legge finanziaria regionale 2006, che sostituisce il 
comma 1 dell’art. 3 della L.R. n. 8/1996, prevede la redazione  di progetti inerenti la 
fauna selvatica comprendenti, tra l’altro: la valorizzazione agrituristica di percorsi per 
l’accesso alla natura e alla conoscenza scientifica e culturale della fauna ospite, la 
manutenzione e pulizia dei boschi anche al fine di prevedere incendi, ovvero, per la 
sosta, la riproduzione, l’alimentazione della fauna stanziale e migratoria e che tali 
attività rientrano nelle competenze degli STAPF a valere sul cap.lo 1406 U.P.B. 
1.74.177;  

 
CONSIDERATO che: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  9 Gennaio 2012



 

 

 
 

 

a.  tali attività a farsi,  sono ben individuabili fra quelle di competenza  degli STAPF 
così come  previste nella L.R.le 11/96 e s.m.i., nel Piano Forestale Generale 2007/13, 
nel Piano AIB, nel DPGR 1269/01 nonchè   in precedenti deliberazioni di G.R.le; 

b. tali risorse finanziarie nel rispetto delle finalità a cui esse sono state assegnate con 
la specifica imputazione alle UPB ed ai capitoli di competenza possano essere 
utilizzate dagli STAPF  per il Programma di attività per l’annualità 2011;  

c.  le attività del seguente programma dovranno essere previste in perizie dei lavori, in 
economia, sotto la forma della amministrazione diretta,  redatte ai sensi della L.R. 
11/96, che dovranno ottenere il visto di conformità del Settore Foreste, Caccia e 
Pesca;  

 
DATO  ATTO: 

a. della istruttoria svolta dal Settore Foreste Caccia e Pesca dei Programmi Annuali 
2011, compresi nelle perizie dei lavori in economia sotto la forma della 
amministrazione diretta (che hanno ottenuto il visto di conformità ai sensi dell’art. 3 
comma 2 del DPGR 1269/01), redatti dagli STAPF, la cui scheda riassuntiva, sotto la 
lettera “A” è  allegata al presente provvedimento  e ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

 b. che  nell’ ”allegato A” vengono indicati  in maniera  dettagliata  i singoli interventi 
afferenti agli stessi programmi,  ivi indicando le risorse necessarie per l'attuazione di 
ciascuno degli interventi previsti;  

c. del riparto delle risorse fra gli STAPF per la realizzazione degli interventi, “allegato 
B” al presente provvedimento,  che ne forma parte integrante e sostanziale, ed 
esplicitando i criteri posti a fondamento dello stesso  riparto;  

d. che ai fini “dell’ ottenimento del parere di regolarità contabile”, in ottemperanza alla 
circolare n° 10946 del Capo Gabinetto del 03/08/201 1,  il Settore Foreste Caccia e 
Pesca con nota  n° 913560 del 01/12/2011, che si tr asmette in allegato al presente 
provvedimento- “allegato C”- e che ne forma parte integrante e sostanziale, ha 
richiesto il suddetto Parere  al Coordinatore dell’A.G.C. 8 ed al Settore Entrate e 
Spese; 

e. che con nota n° 928148 del 06/12/2011 il Coordin atore dell’A.G.C. n° 8 e il Dirigente 
del Settore Entrate e spese, a firma congiunta, hanno reso il suddetto Parere ai sensi 
della circolare n° 10946 del Capo Gabinetto del 03/ 08/2011, che si trasmette in 
allegato al presente provvedimento  -“allegato D”- e che ne forma parte integrante e 
sostanziale; 
 
RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del Programma annuale 2011 e del 
riparto delle risorse finanziarie per l’annualità 2011 per gli interventi ivi previsti;   

 

VISTE  

- le Leggi Regionali, le deliberazioni di giunta ed i Regolamenti 

a. 11/96 Modifiche ed integrazioni alla Legge Regionale 28 febbraio 1987, n. 13, 
concernente la delega in materia di economia, bonifica montana e difesa del suolo"; 

b. 14/06 Modifiche ed Integrazioni alla Legge Regionale 7 maggio 1996, n. 11 
concernente la delega in materia di economia, bonifica montana e difesa del suolo; 

c. 7/02 Ordinamento contabile della regione Campania articolo 34, comma 1, 
decreto legislativo 28 marzo 2000, n.76; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  9 Gennaio 2012



 

 

 
 

d. 4/2011 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale della 
regione Campania - legge finanziaria anno 2011.; 

e. 5/2011 Bilancio di previsione della regione Campania per l'anno 2011 e bilancio 
pluriennale 2011 - 2013; 

f. 14/92 (obbligo per i comuni di residenza di porre a dimora un albero per ogni 
neonato) modificata dalla L.R. 4/11; 

g. 8/96 (norme per la protezione della fauna selvatica e disciplina dell’attività 
venatoria in Campania) modificata dalla L.R. finanziaria 2006; 

h. la DGR n. 157 del 18/04/2011 (bilancio gestionale); 

i. la DGR 395 del 04/08/2011 concernente “Approvazione Regolamento di 
attuazione dell'art.67 della Legge Reg.le 3/07 per la esecuzione dei lavori in materia 
forestale , vivai regionali, attivita' delegate ai sensi della L.R.le 11/96 ed altre attivita' 
assimilabili"; 

j. il Piano Generale Forestale 2007-2013; 

k. il DPGR 1269 del 24/05/2001; 

l. il Regolamento n° 11 del 06/12/2011; 

m. la DGR 334 del 19/03/2010;  

n. la DGR 819 del 26/11/2010; 

 
PROPONE  e la Giunta in conformità, a voto unanime, 

 

                                                    DELIBERA 
 

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e 
confermati 

1. di approvare  la programmazione degli STAPF di cui “all’allegato A” -di cui all’articolo 
n. 9 della L.R.   11/96 per i vivai e foreste demaniali regionali- la cui spesa è a carico 
dei  capitoli di spesa del bilancio di previsione dell’esercizio   finanziario 2011: 

1.1. capitolo 1248 UPB 1.74.175 – Prevenzione e lotta agli incendi boschivi per un 
importo pari ad euro 1.800.000,00 – parte competenza; 

 1.2.  capitolo 1216 UPB 1.74.174 “Obbligo per i comuni di residenza di porre a dimora 
un albero per ogni   neonato” per Euro 1.651.806,62 – parte competenza; 

1.3. capitolo 1406 UPB 1.74.177 –“progetti finalizzati al miglioramento della fauna” per 
euro 1.445.542,50 (parte residui) ed euro 800.000,00 - (parte competenza) che 
presentano sufficiente disponibilità; 

 2. di approvare  il riparto delle spese, per complessivi euro 5.697.349,12, per i Settori 
regionali forestali decentrati, di cui “all’allegato B”, che ne forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

3.  di dare incarico ai dirigenti dei settori regionali competenti a provvedere con atti 
successivi all’eventuale perfezionamento amministrativo della documentazione a 
corredo dei programmi approvati, fermo restando il piano finanziario di cui “all’allegato 
B” e delle finalità tecniche approvate della deliberazione, prima di procedere 
all’emanazione dei decreti di accreditamento delle risorse finanziarie (saldo) agli aventi 
diritto ;  

4. di trasmettere il presente atto, per quanto di rispettiva competenza, ai Settori Foreste 
Caccia e Pesca,  Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la 
pubblicazione sul B.U.R.C.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  9 Gennaio 2012


	BURC n. 2 del  9 Gennaio 2012

